

## **Roland DG North Europe A/S**

Engholm Parkvej 5

3450 Allerød

Business Registration No

29813175

## **Annual report 2018**

The Annual General Meeting adopted the annual report on 01.02.2019

**Chairman of the General Meeting**



---

Name: Anders Mydtskov

## **Contents**

	<b><u>Page</u></b>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2018	8
Balance sheet at 31.12.2018	9
Statement of changes in equity for 2018	11
Notes	12
Accounting policies	14

## Entity details

### Entity

Roland DG North Europe A/S  
Engholm Parkvej 5  
3450 Allerød

Central Business Registration No (CVR): 29813175  
Registered in: Allerød  
Financial year: 01.01.2018 - 31.12.2018

### Board of Directors

Takaaki Koshita, Chairman  
Anders Mydtskov  
Koichi Hashimoto  
Elie Vic Keersmaekers  
Naoki Nagano

### Executive Board

Anders Mydtskov

### Auditors

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
P.O. Box 1600  
0900 Copenhagen C

## Management commentary

	2018	2017	2016	2015	2014
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
<b>Financial highlights</b>					
<b>Key figures</b>					
Revenue	31.999	34.885	108.439	98.463	113.088
Gross profit/loss	19.380	17.812	17.608	18.627	17.167
Operating profit/loss	3.090	1.861	755	967	2.242
Net financials	(11)	(90)	(282)	(46)	(114)
Profit/loss for the year	2.468	6.627	(1.325)	4.281	(10.759)
Total assets	28.761	29.837	30.613	31.937	70.938
Investments in property, plant and equipment	60	54	378	38	51
Equity	23.744	24.589	17.963	19.287	16.238
<b>Ratios</b>					
Gross margin (%)	60,6	51,1	16,2	18,9	15,2
Net margin (%)	7,7	19,0	(1,2)	4,3	(9,5)
Return on equity (%)	10,2	31,1	(7,1)	24,1	(29,1)
Equity ratio (%)	82,6	82,4	58,7	60,4	22,9

Financial highlights are defined and calculated in accordance with "Recommendations & Ratios 2015" issued by the Danish Society of Financial Analysts.

Ratios	Calculation formula	Calculation formula reflects
Gross margin (%)	$\frac{\text{Gross profit/loss} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Revenue}}$	The entity's operating profitability.
Return on equity (%)	$\frac{\text{Profit/loss for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$	The entity's return on capital invested in the entity by the owners.
Equity ratio (%)	$\frac{\text{Equity} \times 100}{\text{Total assets}}$	The financial strength of the entity.



## Management commentary

### Primary activities

Roland DG North Europe A/S markets and sells products in Scandinavia, the Baltic States, Poland, Russia and the CIS States on behalf of Roland DG Corporation, Japan – a worldwide leader within the sign business, production of graphics, fine art, photo, engraving and 3D modelling.

### Development in activities and finances

Profit for the year after tax amounts to DKK 2.468 thousand and the company's balance on 31 December 2018 shows an equity of DKK 23.744 thousand. Management considers the performance of the financial year satisfactory and expects a positive performance for the coming year.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

## Income statement for 2018

	<b>Notes</b>	<b>2018 DKK</b>	<b>2017 DKK</b>
Revenue		31.998.852	34.884.939
Cost of sales		0	(3.165.475)
Other external expenses		<u>(12.618.543)</u>	<u>(13.907.123)</u>
<b>Gross profit/loss</b>		<b>19.380.309</b>	<b>17.812.341</b>
Staff costs	1	(16.086.748)	(15.759.485)
Depreciation, amortisation and impairment losses	2	<u>(203.163)</u>	<u>(191.659)</u>
<b>Operating profit/loss</b>		<b>3.090.398</b>	<b>1.861.197</b>
Other financial income	3	33.434	157.483
Other financial expenses	4	<u>(44.170)</u>	<u>(247.265)</u>
<b>Profit/loss before tax</b>		<b>3.079.662</b>	<b>1.771.415</b>
Tax on profit/loss for the year	5	<u>(611.173)</u>	<u>4.855.396</u>
<b>Profit/loss for the year</b>		<b><u>2.468.489</u></b>	<b><u>6.626.811</u></b>
<b>Proposed distribution of profit/loss</b>			
Ordinary dividend for the financial year		1.234.244	3.313.405
Retained earnings		<u>1.234.245</u>	<u>3.313.406</u>
		<b><u>2.468.489</u></b>	<b><u>6.626.811</u></b>

## Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Goodwill		0	0
<b>Intangible assets</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
Other fixtures and fittings, tools and equipment		367.466	510.173
<b>Property, plant and equipment</b>		<b>367.466</b>	<b>510.173</b>
Other receivables		11.537	35.497
Deferred tax	6	57.264	67.091
<b>Fixed asset investments</b>		<b>68.801</b>	<b>102.588</b>
<b>Fixed assets</b>		<b>436.267</b>	<b>612.761</b>
Trade receivables		11.509.198	9.544.587
Receivables from group enterprises		630.384	0
Other receivables		7.833.748	3.883.320
Income tax receivable		0	5.593.017
Prepayments		863.268	791.785
<b>Receivables</b>		<b>20.836.598</b>	<b>19.812.709</b>
<b>Cash</b>		<b>7.488.625</b>	<b>9.411.737</b>
<b>Current assets</b>		<b>28.325.223</b>	<b>29.224.446</b>
<b>Assets</b>		<b>28.761.490</b>	<b>29.837.207</b>

## Balance sheet at 31.12.2018

	<u>Notes</u>	<u>2018 DKK</u>	<u>2017 DKK</u>
Contributed capital		500.000	500.000
Retained earnings		22.010.241	20.775.996
Proposed dividend		1.234.244	3.313.405
<b>Equity</b>		<b><u>23.744.485</u></b>	<b><u>24.589.401</u></b>
Prepayments received from customers		190.827	0
Trade payables		1.154.816	1.147.929
Payables to group enterprises		0	1.116.615
Income tax payable		224.938	0
Other payables		3.446.424	2.983.262
<b>Current liabilities other than provisions</b>		<b><u>5.017.005</u></b>	<b><u>5.247.806</u></b>
<b>Liabilities other than provisions</b>		<b><u>5.017.005</u></b>	<b><u>5.247.806</u></b>
<b>Equity and liabilities</b>		<b><u>28.761.490</u></b>	<b><u>29.837.207</u></b>
Unrecognised rental and lease commitments	7		
Contingent liabilities	8		
Group relations	9		

## Statement of changes in equity for 2018

	<b>Contributed capital DKK</b>	<b>Retained earnings DKK</b>	<b>Proposed dividend DKK</b>	<b>Total DKK</b>
Equity beginning of year	500.000	20.775.996	3.313.405	24.589.401
Ordinary dividend paid	0	0	(3.313.405)	(3.313.405)
Profit/loss for the year	0	1.234.245	1.234.244	2.468.489
<b>Equity end of year</b>	<b>500.000</b>	<b>22.010.241</b>	<b>1.234.244</b>	<b>23.744.485</b>

## Notes

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>1. Staff costs</b>		
Wages and salaries	14.423.134	14.089.099
Pension costs	1.227.506	1.174.176
Other social security costs	436.108	496.210
	<b>16.086.748</b>	<b>15.759.485</b>
Average number of employees	<b>21</b>	<b>20</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>2. Depreciation, amortisation and impairment losses</b>		
Depreciation of property, plant and equipment	183.874	194.057
Profit/loss from sale of intangible assets and property, plant and equipment	19.289	(2.398)
	<b>203.163</b>	<b>191.659</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>3. Other financial income</b>		
Financial income arising from group enterprises	32.830	14.936
Exchange rate adjustments	1	142.033
Other financial income	603	514
	<b>33.434</b>	<b>157.483</b>
	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>4. Other financial expenses</b>		
Exchange rate adjustments	8.442	197.833
Other financial expenses	35.728	49.432
	<b>44.170</b>	<b>247.265</b>

## Notes

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>5. Tax on profit/loss for the year</b>		
Current tax	701.938	343.290
Change in deferred tax	9.827	74.760
Adjustment concerning previous years	(100.592)	(5.273.446)
	<b>611.173</b>	<b>(4.855.396)</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>6. Deferred tax</b>		
Property, plant and equipment	67.091	141.856
Other deductible temporary differences	(9.827)	(74.765)
	<b>57.264</b>	<b>67.091</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>7. Unrecognised rental and lease commitments</b>		
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	<b>2.615.486</b>	<b>3.454.287</b>

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
	<b>DKK</b>	<b>DKK</b>
<b>8. Contingent liabilities</b>		
Recourse and non-recourse guarantee commitments	614.901	614.901
<b>Contingent liabilities in total</b>	<b>614.901</b>	<b>614.901</b>

### 9. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:

Roland DG Europe Holdings B.V., Professor J.H. Bavincklaan 2, 1183 AT, Amstelveen, the Netherlands
